
SLOVO OBČANŮM INFORMACE Z ÚŘADU
Vážení spoluobčané,

léto nezadržitelně přešlo do pod-
zimu. Je to čas práce na zahrádkách, 
podzimních úklidů a pomalého chys-
tání na zimu. Snad nás čeká pěkný 
slunečný podzim, jaký byl ten loň-
ský. Pevně doufám, že konec roku 
už nebudou poznamenávat stále 
další nepříznivé ekonomické pro-
gnózy. A k tomu plno dalších nepří-
znivých zpráv typu alkoholové aféry 
a podobně.

Věřím, že nepříznivé zprávy se vy-
hnou alespoň České Vsi. Při přípravě 
rozpočtu můžeme počítat s vyššími 
příjmy díky jinému rozdělení daní, 
o které starostové bojují již několik 
let. Určitě to pomůže mírně zlepšit 
financování obce i projektů, na které 
finance nezbývaly.

V minulém čísle jsem se věnoval 
mladé generaci a školákům. V tomto 
bych naopak chtěl připomenout i tu 
starší generaci. Často mě napadá při 
návštěvách a blahopřáních u starší 
generace, kolik se od našich senio-
rů máme stále co učit a jakým nám 
často mohou být vzorem. A měli by 
být vzorem právě pro tu nejmladší 
generaci. 

O probíhajících investičních 
a kulturních akcích jste informováni 
na jiném místě tohoto vydání.

Přeji Vám pohodový říjen

Petr Mudra

Počátkem října 2012 bude firmou Alsico Velký Újezd zahájena rekonstruk-
ce veřejného osvětlení. Dle uzavřené smlouvy bude rekonstrukce ukončena 
nejpozději do 15.11.2012. K výpadkům veřejného osvětlení by nemělo dojít, 
pokud se nevyskytnou nepředvídané problémy při výměně stávajících roz-
vaděčů za nové. 

V obci Česká Ves bude v průběhu října provedena celoplošná oprava čás-
ti místní komunikace Haškova (před Okály), celoplošná oprava části místní 
komunikace K Nádraží (její horní část) a celoplošná oprava části místní ko-
munikace U Zahradnictví (v prostoru garáží u jatek). Obec ještě uvažuje s ce-
loplošnou opravou místní komunikace, která spojuje místní komunikaci Skalní 
s komunikací Polní (přibližně naproti ČOV). 

č. 9 – září 2012

ročník XVIII

ANKETA Výsledky ankety z ČVZ č. 6-7/2012
Účastníte se kulturních a sportovních akcí pořádaných v obci Česká 
Ves?
1. Ano – často          8 hlasů 

2. Ano – ale jen občas      10 hlasů 

3. Ne – vůbec se těchto akcí neúčastním       0 hlasů 

Navštěvujete obecní knihovnu?

1) ANO – navštěvuji pravidelně 

2) ANO – navštěvuji občas 

3) NE – nenavštěvuji 

4) Ani nevím, že v obci knihovna je 

je tu pro Vás, naším úkolem je Vaše spokojenost a služba podle  
Vašich přání a potřeb

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb Vás budeme 
podrobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete  
na webových stránkách obce a ve vitrínce u OÚ. 

 Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, 
  Jánského 76,790 81 Česká Ves 
  Telefon: 584 428 403 - kl.20, mobil 605 920 180

Osvětová beseda pořádá ve čtvrtek 11.října 2012
již tradiční posezení s dříve narozenými spoluobčany.  

Setkání se uskuteční v sále hotelu ZlatýChlum od 16.hodin.

Všichni senioři budou včas obesláni osobní pozvánkou.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 

Setkání s dříve narozenými spoluobčany
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Svoz nebezpečného odpadu

PODZIMNÍ ÚKLID
Kontejnery na podzimní úklid - říjen r. 2012  

Do kont. PATŘÍ:  hrabanka, klestí, listí 
Do kont. NEPATŘÍ: nebezpečný a velkoobjem. odpad !!

Svoz bude probíhat od 15.10. – 17.10. stanoviště: 
 - ul. Za Řetězárnou – kolonka 
 - ul. Družstevní 
 - ul. Polská č.p. 283 
 - ul. Polská u Králíka 
 - ul. Skalní

Svoz bude probíhat od 18.10. – 21.10. stanoviště: 
 - ul. U Zahradnictví při vjezdu ke skleníku 
 - ul. U Norkárny
 - ul. Jánského bytovky č.p. 409 – 410 
 - ul. Polská u lesácké ubytovny 
 - ul. Polní – parkoviště u firmy Agro 

Svoz bude probíhat od 22.10. – 24.10. stanoviště: 
 - ul. Jesenická – naproti pana Svačiny 
 - ul. Jánského – požární zbrojnice 
 - ul. Holanova – kotelna 
 - ul. Jánského – parkoviště u Řetězárny 
 - ul. Jesenická u garáží 

Svoz bude probíhat od 25.10. – 28.10. stanoviště: 
 - ul. Kpt. Jaroše 
 - ul. Haškova – u separovaných kontejnerů 
 - ul. Makarenkova – parkoviště před hřištěm 
 - ul. Makarenkova – škola 
 - ul. Jánského – Jednota 

Podnikatelé z jesenicka mají příležitost 
získat drobný příspěvek z ROP Střední  
Morava

Rekonstruované pokoje, parkovací plochy, dětská hřiště 
či venkovní posezení si mohou nově pořídit drobní podnika-
telé z Jesenicka. Regionální operační program Střední Mo-
rava pro ně vyčlenil celkem pět milionů korun. 

„Drobný příspěvek pro podnikatele, poskytující ubytova-
cí služby, je zjednodušená forma projektu, v níž jsou klade-
ny omezené požadavky na zpracování projektové žádosti 
a jejích příloh a dále jsou upraveny administrativní postupy 
pro zpracování, předložení, hodnocení a realizaci projektu. 
Důraz je kladen především na snížení administrativní nároč-
nosti,“ popsal ředitel Úřadu Regionální rady Ivan Matulík. 
O příspěvek mohou žádat poskytovatelé ubytování s kapaci-
tou do třiceti lůžek na Jesenicku. „Pilotně jsme vybrali právě 
tuto oblast, kde předpokládáme největší zastoupení drob-
ných podnikatelů v oblasti ubytovacích služeb. Pokud se 
nám nastavený model osvědčí, rozšíříme jej i do ostatních 
území kraje,“ pokračoval ředitel Matulík. Konkrétně o pří-
spěvek mohou požádat provozovatelé penzionů a jiných 
zařízení z Jeseníka, Lipové – Lázní, Ostružné, Bělé p. P., 
České Vsi. 

Žádáme občany, aby ukládali do připravených kontejne-
rů na nebezpečný odpad jen níže jmenovaný odpad v da-
ných dnech a hodinách. 

- ledničky, mrazáky, televizory, radia a další elektronika 
– pokud je celá (nevybrakovaná) vemou vám ji k zpětnému 
odběru i v obchodech s elektrem, dále akubaterie, barvy, 
laky, oleje, obaly od barev, zaolejované – znečištěné had-
ry, olejové filtry, brzdové kapaliny, léky, zářivky, nemrznoucí 
kapaliny atd.

I. svoz: So 6.10.2012 v 8.00 – 13.00 hod. 
- ul. Haškova za autobazarem Subaru 
- ul. Haškova u separovaných kontejnerů 
- ul. Jesenická naproti p. Svačiny 
- ul. Makarenkova – parkoviště před hřištěm

II. svoz: So 13.10.2012 v 8.00 – 13.00 hod. 
- ul. Jánského u Jednoty 
- ul. Holanova u kotelny 
- ul. Jánského – parkoviště u Řetězárny 
- ul. Polní – parkoviště u firmy Agro 
- ul. Polská – parkoviště u Králíka – autobus.zast.

Obec nebude odebírat pneumatiky !!!

Nábytek a koberce můžete přivézt na vymezené 
prostranství u 28 b.j. Jánského ul. jen ve dnech 8.10. – 
10.10.2012

Telefonicky si můžete domluvit obecní multikáru na 
odvezení nábytku a koberců přímo od svých nemovitostí 
v dohodnutý den - za úhradu - tel.č. 584 428 107    

Upozornění pro občany z Policie ČR
I přes mnohá varování si řidiči nedávají pozor na své 

plechové miláčky. Od začátku prázdnin se stále množí pří-
pady vykradených automobilů. Stále se opakuje stejný scé-
nář. Řidič, respektive majitel, si své vozidlo zaparkuje po-
blíž domu nebo na svoji zahradu, ale vůbec se neobtěžuje 
s uzamykáním. Zloději si tak přes noc a téměř bez práce 
přijdou k dosti cenným věcem, jako jsou kabelky, elektroni-
ka, peníze apod.

Již v červenci jsme všechny řidiče vyzývali k obezřetnos-
ti, ale dosud marně. Z tohoto důvodu ještě jednou všechny 
motoristy žádáme, aby na svůj majetek byli opatrní a pa-
matovali si, že AUTO NENÍ TREZOR a dodržovali základní 
pravidla:  

• na sedadlech a odkládacích plochách nenechávali 
žádné cennosti ani drobnosti 
• automobil zamykejte, i když od něj odcházíte jen na 
minutku – kabelka Vám může zmizet během chvilky
• nezapomínejte ho zamykat i na oplocené zahradě – 
pokud vůz necháte odemčený i přes noc, pachatelé se 
tak téměř bez práce dostanou ke svému cíli, mnohdy si 
odnášejí odložené peněženky se všemi osobními dokla-
dy majitelů a nemalou finanční hotovostí
• vždy parkujte na přehledném a osvětleném místě – 
vykradači pohonných hmot si jistě raději vyberou nějaký 
temný koutek, kde budou mít soukromí a dostatek času.
Vždy buďte všímaví, Vaše lhostejnost zlodějům nahrává. 

Pokud uvidíte nějakou podezřelou osobu se pohybovat oko-
lo zaparkovaných vozidel, zavolejte Policii ČR na linku 158. 
Nic se nestane, když to bude planý poplach. Policisté mo-
hou osobu ztotožnit a prověřit. I tento jednoduchý a rychlý 
úkon může případného pachatele od vloupání odradit. Ne-
buďte lhostejní, nikdy nevíte, kdy všímavost např. Vašich 
sousedů zachrání vozidlo právě vám!

por. Ing. Tereza Neubauerová,  
tisková mluvčí, Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje 

pokračování na další straně
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Podnikatelé z jesenicka mají ......
Výše drobného příspěvku se bude 

pohybovat od padesáti tisíc do půl mi-
lionu korun na jeden projekt. „Budeme 
podporovat hlavně zvýšení kvality uby-
tování a venkovní vybavenost,“ doplnil 
Matulík. 

Žádosti o drobný příspěvek lze na 
Úřad Regionální rady předkládat od 15. 
srpna do 15. listopadu 2012. Podmínky 
a stanovené postupy lze přímo konzul-
tovat na Úřadu Regionální rady, nebo 
prostřednictvím koordinátorů Integro-
vaných plánů rozvoje území, kterými 
jsou na Jesenicku Jeseníky - Sdružení 
cestovního ruchu. Koordinátoři mohou 
kromě poskytování konzultací žadate-
lům pomáhat i při samotném zpraco-
vání jejich žádostí a to vše zcela zdar-

ma. První vybraní příjemci drobných 
příspěvků z ROP Střední Morava budou 
známi na začátku roku 2013.

KONTAKT:

Renata Škrobálková, tisková mluvčí
587 333 315 / 739 002 410

renata.skrobalkova@rr-strednimorava.cz 

torický nebo přírodní, zda vyplynul ze 
zážitků a zkušeností lidí. Nahlédli i do 
historických děl, kronik, matrik býva-
lých škol. 

Tak vznikly první návrhy jmen, 
které potřebovaly odborné posouze-
ní. V r. 1946 navštívili okres důstojníci 
Vojenského zeměpisného ústavu. Těm 
nabídli své výsledky. Názory důstojní-
ků je sice neuspokojily, ale nebyl čas 
na zdůvodňování. Pohledů na pře-
jmenování bylo několik. Od otrockého 
překladu starého názvu po zcela nové, 
vymyšlené. Výsledkem byl většinou ja-
kýsi kompromis, který byl nakonec při-
jat a až na vyjímky platí dodnes. Dále 
uvádím staré a nové, tehdy přijaté ná-
zvy obcí: 
Vlevo je uveden starý název (s českou 
výslovností) a vpravo pak nový název.
Anaberk  Anín
Frýdberk  Žulová 
Sorge Starost 
Knetvald Travná 
Sandhýbl Písečná
Serksdorf  Uhelná 
Niderwald Dolní Les
Pilcberg Hříbová 
Nový Kaltštejn Nové Podhradí 
Starý Kaltštejn  Staré Podhradí  
Šopenbrun Rokliny 

Zdravím všechny po dovolené 
a  přeji hodně zdraví. 

Váš Mgr. Jindřich Jermář  
(autor je bývalý ředitel ZŠ a starosta  

obce Česká Ves) 

Opět něco z historie okresu Jeseník
Co bylo vykonáno pro změnu ně-

meckých názvů obcí (a nejen obcí) na 
české? 

Převaha německého obyvatelstva 
v posledních staletích, a zvláště přiřa-
zení jesenicka k Německé říši po roce 
1939 se podepsalo na pojmenová-
ní obcí, hor, řek a vyznamných bodů 
v  okrese. Posledními vyhláškami MV 
ČR a nově vypracovanými mapkami 
katastrů jednotlivých obcí byla křivda 
napravena. Máme opět české názvy. 
Moc s nimi ale noví dosídlenci spoko-
jeni nebyli. Nové názvy nevyjadřovaly 
původní slovanské osídlení. Proto od 
podzimu 1945  věnovaly úřady této 
přeměně největší péči a mnoho práce. 
Často byli úředníci bezradní a nevědě-
li, kde začít, nebyl nikdo, kdo by jim 
poradil. Význačné osobnosti jim radi-
li, aby nespěchali. Přicházeli noví lidé, 
bylo nutné, aby se i jejich děti sezná-
mily s novým domovem. 

Budou se učit znát obce, hory, řeky 
a významné body se starými názvy? To 
nechtěli dosídlenci připustit. Proto se 
členové OPS za předsednictví okresní-
ho školního inspektora (B. Rajnocha) 
scházeli, zajišťovali rozsah úkolů a sta-
novovali postup další práce. (V této 
práci velmi aktivně pomáhal i bývalý 
učitel naší ZŠ p. Konstantin Brada). 
Vyhledávali hajné, staré lesní dělní-
ky, výměnkáře, pamětníky, venkovské 
písmáky, zachycovali jejich vzpomínky 
a názory; hovořili s prvními osídlenci, 
zjišťovali jejich první dojmy a výrazy, 
které je napadly při prvním spatření 
kraje. Určovalo se, zda původ je his-

pokračování na další straně

pokračování z minulé strany

Základní škola Česká Ves  
nový školní rok 2012/2013

Nový školní rok začínáme vždy 
s chutí a elánem. V pondělí 3. září, na 
slavnostním zahájení, kterého se už 
tradičně zúčastnili pan starosta i paní 
místostarostka, byli přivítání všichni 
žáci naší školy, kterých je po dlouhých 
deseti letech opět tři sta. Žáci jsou 
rozděleni do 13 tříd. Máme málo po-
četné 1. třídy, protože správný nástup 
dítěte do školy a  individuální přístup 
k žákovi je v 1. třídě pro školní úspěš-
nost velmi důležitý. V ostatních třídách 
na 1. stupni pomáhají paní učitelkám 
a panu učiteli v každé třídě asistentky 
pedagoga.

Během hlavních prázdnin bylo fir-
mou AutoCont provedeno počítačové 
zasíťování celé školy (vytvořeny 4 op-
tické páteřní trasy), které umožňuje 
vysokou přenosovou rychlost 1 Gb/s. 
Všechny objekty školy jsou nyní do-
plněny bezdrátovou Wi-Fi technologií 
pro kompletní pokrytí internetem. Na 
zasíťování nám mimo rozpočet při-
spěla Obec Česká Ves. Díky darům 
od sponzorů mohou učitelé používat 
také notebook, který potřebují k práci 
s elektronickou třídní knihou.

Pro zvýšení kvality vzdělávání (vý-
uka přírodovědných předmětů v při-
rozeném prostředí, výtvarná výchova, 
pobyt na čerstvém vzduchu) chceme 
pomocí sponzorských darů vybudovat 
na jaře venkovní učebnu.

Našim cílem je nejen udržet vyso-
kou laťku ve vzdělávání žáků, ale také 
široké možnosti mimoškolních aktivit 
(pobočka ZUŠ Jeseník, kroužky spor-
tovní, výtvarné, vzdělávací).

vedení obce a školy
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nástup prvňáčků

Základní škola Česká Ves – nový školní rok 2012/2013
K větší spokojenosti rodičů by měla 

letos přispět změna formy třídních 
schůzek – kontakty po více dní v týd-
nu, či změna výběru financí na akce 
formou elektronické pokladny.

Organizační zajištění výuky
• vedení školy 
 1. Mgr. Zdeňka Blišťanová
 2. Mgr. Milada Podolská
• pedagogičtí pracovníci 
 3 Mgr. Tamara Šašvatová
 4. Mgr. Leona Steigerová
 5. Mgr. Lenka Blašková
• 1. stupeň – třídní učitelé 
 6. Mgr. Blanka Sobalová
 7. Mgr. Pavla Mudrová
 8. Mgr. Dagmar Černilová
 9. Mgr. Irma Jásková
10. Mgr. Naděžda Horáková
11. Mgr. Rostislav Kolich
12. Mgr. Kateřina Halouzková
• 2. stupeň – třídní učitelé 
13. Mgr. Jarmila Procházková
14. Mgr. Josef Zbýňovec
15. Mgr. Marcela Janíčková
16. Mgr. Zdenka Jaroňová
17. Mgr. Jiří Štěpán Truneček
18. Mgr. Leona Steigerová

• netřídní učitelé 
19. Mgr. Iveta Skřivánková
20. Mgr. Sylvie Svobodová
21. Mgr. Pavel Baďura
• zastupující učitelé 
 Mgr. Věra Šánová
 Ing. Zdenek Grygárek
• vychovatelky 
22. Eva Franklová
23. Ludmila Šimonová
24. Gabriela Janáčiková
• asistentka pedagoga 
25. Jana Komínková
26. Jana Burešová
24. Gabriela Janáčiková
27. Ing. Kateřina Proske

Mgr. Zdeňka Blišťanová v první třídě

pokračování z minulé strany

Co je nového v MŠ Jesenická
Také u nás začal nový školní rok. 

Zavzpomínali jsme na čas před prázd-
ninami, kdy jsme uspořádali školní vý-
let do ZOO parku v Rapotíně. V červnu 
jsme se rozloučili s dětmi, které od-
cházely do základní školy, besídkou. 
Děti vystoupily s pěkným programem 
a školáci obdrželi na památku na 
MŠ knihu a šerpu s nápisem: „PŘED-
ŠKOLÁK 2012“. Do základní školy ode-
šlo 7 dětí a v září jsme mezi námi při-
vítali 9 nových dětí.

Na jaře letošního roku zažádal pan 
starosta o dotace na vybavení dětské-
ho hřiště u mateřské školy, ale ta letos 

schválena nebyla. Máme přislíbeno, 
že pokud se tak nestane ani v příštím 
roce, bude zahrada vybavena z pro-
středků obce. O prázdninách došlo 
k výměně oken v celé budově MŠ, byla 
vymalována jídelna a kuchyně a polo-
žena nová dlažba ve skladu potravin.

V letošním školním roce se mohou 
děti těšit nejen na nové kamarády, 
ale i na spoustu zážitků a překvapení, 
které pro ně chystáme. S dětmi pracu-
jeme  podle nového školního vzdělá-
vacího programu s názvem: „KDO SI 
HRAJE, NEZLOBÍ“. Dle svého zájmu se 
mohou děti také seznamovat s anglic-

kým jazykem a hrou na zobcovou flét-
nu. Ještě letos plánujeme exkurzi do 
cukrářské výrobny a návštěvu před-
stavení v jesenickém divadle. Děti se 
mohou také těšit na návštěvu Mikuláše 
a čerta a na vánoční besídku s dáreč-
ky pod stromečkem. Budeme rovněž 
pokračovat ve spolupráci s mateřskou 
školou Jiráskova v Jeseníku.

Jak se nám podařilo naše plány 
uskutečnit, vás budeme opět za čas 
informovat. 

Přejeme všem úspěšný nový školní 
rok!

Kolektiv zaměstnankyň MŠ Jesenická

část učitelského sboru
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Také jsem zkusila a bylo to moc 
příjemné. Návrat ke škole jsme spojili 
s poznáváním méně známé části Čes-
ké Vsi a s těmi, kdo tam bydlí, protože 
ne všichni se do těchto míst dostanou. 
A tím jsme zakončili velmi pěkné a pří-
jemné odpoledne.

V červnu jsme malovali před školou 
na asfaltu. Děti dostaly jedno společné 
téma – pravěk. Objevila se tedy zvířa-
ta, rostliny, pravěcí lidé, sopky, ptáci 
i hmyz. Vytvořit velkou barevnou mal-
bu na zemi není jednoduché. Pokusili 
se o to jak jednotlivci, tak početnější 
skupiny, které si práci rozdělily. Všech-
ny obrázky byly nakonec úžasné. Ško-
da, že vydržely jen do prvního deště. 

A se školním rokem jsme se roz-
loučili celodenním výletem. Cesta byla 
zajímavá a rozmanitá – autobusem, 
vlakem i pěšky. Pro některé děti byl 
vlak jako dopravní prostředek úpl-
nou novinkou a nezapomenutelným 
zážitkem, protože nejvíce jezdí auty. 
Škoda jen, že nám v tunelu nezhasly 
světla. Užili bychom si jízdy o něco víc. 
Po prohlídce Jeskyní na Pomezí jsme 
se vydali pěšky do Lázní. Bylo velké 
teplo, a tak jsme pozvolnou chůzí mí-
řili k cíli. Tam na nás čekal dětský la-
nový park, opékání buřtů, odpočinek 
v chládku a vodní osvěžení v rybníčku. 
Na zpáteční cestě jsme si načerpali 
z lázeňských pramenů zdravou, chut-
nou a osvěžující vodu. V tom vedru 
nám rychle docházely zásoby, neboť 
žízeň byla veliká. A jak je už zvykem, 
ani my jsme nezapomněli na něja-
ký ten dáreček pro své nejbližší. A ti, 
kteří to nestihli cestou, měli možnost 
na posledním občerstvení v Šafránu.                                                                                                                   
Výlety jsou velmi příjemné – nemusí-
me se učit, celý den jsme se svými ka-
marády a také máme plný batoh dob-
rot. A kromě toho poznáváme krásná 
místa kolem nás a procházky přírodou 
nás uklidní a nabijí svou nevyčerpatel-
nou energií. Ludmila Šimonová

Ze školní družiny
V tomto příspěvku se trochu ohléd-

neme zpět a připomeneme si druhé 
uplynulé pololetí školního roku 2011 / 
2012. Všechny společné akce se nám 
podařilo uskutečnit tak, jak jsme si je 
naplánovali a doufáme, že v roce nad-
cházejícím nám vše vyjde dle našich 
představ a přání dětí.

V únoru jsme uspořádali škraboš-
kový karneval. Podmínkou účasti bylo 
mít alespoň škrabošku na očích, a to 
buď vlastnoručně vyrobenou, půjče-
nou nebo zakoupenou.

A tak týden předem v obou škol-
ních družinách nastalo vyrábění podle 
šablonek, nebo podle vlastní fanta-
zie. A ti co v den karnevalu zjistili, že 
nemají nic, museli si obličej narychlo 
namalovat, aby se také mohli připojit 
k tomuto oblíbenému rejdění.

Velmi pestrý program v podobě za-
jímavých soutěží nám připravily dívky 
ze sedmé třídy společně se školním 
klubem. A mezi soutěžením nechyběl 
ani tanec a v tuto chvíli nesměl nikdo 
sedět, protože dětská porota byla stá-
le ve střehu a hodnotila. A tancovalo 
se moc dobře, protože každý si mohl 
napsat předem svou oblíbenou písnič-
ku a tu nám velmi svižně pouštěl Vojta 
Podolský.

Odměnou kromě obvyklých slad-
kostí a různých drobností byla příjem-
ná, domácí, ale hlavně u dnešních dětí 
oblíbená ,,akční “ atmosféra. 

V březnu jsme uskutečnili exkurzi 
do knihovny v České Vsi.

Cílem těchto návštěv je nejen se-
známení se s prostředím a knihami, 
ale hlavně získávání pravidelných 
čtenářů. Děti jsou většinou zpočátku 
okouzleny a nadšeny ze spousty krás-
ných knih a se zájmem v nich listují 
a poznávají, že i kniha může být velmi 
dobrý kamarád. Zjištění, že za malý 
poplatek si mohu přečíst tolik zají-
mavých knih, nakonec některé z nich 
přesvědčí a přihlásí k pravidelnému 
půjčování. A věřte, že v době internetu 
a jiných technických vymožeností je to 
velký úspěch.   

V dubnu, měsíci bezpečnosti na sil-
nici, jsme jezdili podle pravidel. 

Naším cílem bylo, aby si žáci dů-
kladně procvičili jízdu na našem škol-
ním dopravním hřišti. Na pomoc jsme 
si pozvali p. Černěnka, odborníka na 
dopravu, který se všemi celé hřiště 
nejprve prošel a všechna značení i do-

pravní značky podrobně vysvětlil. Po-
tom jsme se rozdělili do skupinek na 
ty, kteří jen jezdili a ty, kteří je kont-
rolovali a také na chodce. Nebylo to 
vůbec jednoduché, protože při počtu 
70 žáků zde bylo opravdu velmi živo 
a někdy až nepřehledno. Dodržová-
ní pravidel silničního provozu se sta-
lo alespoň na chvíli nutností, jinak 
by mohlo dojít k havárii. Však se to 
také několikrát málem stalo! A tak si 
všichni na chvíli stačili vyzkoušet co 
je být chodec, cyklista i policista. Na 
konci celé akce p. Černěnko odpoví-
dal na dotazy dětí a hodnocení z jeho 
úst bylo určitě účinnější, než naše.                                                                                                                          
My mu tímto moc děkujeme a věříme, 
že se při opakování tohoto praktického 
učení budou děti chovat na silnici bez-
pečněji a ohleduplněji.

V květnu jsme podnikli pěší výlet 
na Ranč Orel, kde probíhal výukový 
program pod názvem Chov a výcvik 
koní. Se vším nás velmi srozumitelně 
a podrobně seznámila paní Facevičová 
formou praktického výkladu spojenou 
se soutěžními otázkami, za které děti 
získávaly body. Na konci celého pro-
gramu ti nejšikovnější obdrželi podko-
vu pro štěstí. Poznali jsme koně zblízka 
nejen dotykem, ale viděli jsme i roz-
díl mezi klusem, cvalem a tryskem, 
nebyla opomenuta ani stavba celého 
těla, druhy koní i hříbátko. Také nám 
bylo ukázáno vedení koně bez pohybu 
rukou či nohou, nebo za pomoci biče 
zvaného Mrkvice. Ti nejodvážnější 
mohli také nabídnout malou pochout-
ku -  jablíčko ze své dlaně. 
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Veteráni na zájezdu - Rakousko 2012

Po velkém úspěchu, který sklidila u poslucha-
čů skladba Miloslava Oškery „Jen Bůh, to ví“, vy-
šla vstříc pořadatelům a opět zazní skladba, kterou 
společně s chlapeckým pěveckým sborem Pueri 
Gaudentes premiérovala v prosinci minulého roku. 
Sopranistka Marta Reichelová, kromě skladby čes-
koveského rodáka, uvede jako hold zesnulému pia-
nistovi, skladateli, a pedagogovi Vlastimilu Lejskovi, 
jeho Čtyři slovácké piesničky. Do třetice se předsta-
ví s klienty Domova Sněženka a společně s Bárou 
Pernou uzavřou tradiční benefiční koncert interpre-
tací Smetanovy árie Hlásej, ptáčku. 

Špičkový cellista Bledar Zajmi se na Jesenicku představí 
poprvé – jeho osobnost nám přiblíží rozhovor, který poskytl 
Českoveskému zpravodaji.
1.	 Pane Bledare, pocházíte z Albánie, země s vůní moře, 

jež odráží paprsky slunce okořeněné chutí exotiky. Čím 
byste charakterizoval Vy svou rodnou zemi? 

Narodil jsem se v Tiraně hlavním městě Albánie, ke které 
mě váží ty nejhezčí vzpomínky z dětsví… Mimo jiné, je to 
země plná historie, umění a přátelských lidí….
2.	 Přáním mnoha instrumentalistů je patřit k těm umělcům, 

kteří byli, jsou a budou vždy spojováni se Zlatou kaplič-
kou. Prozradíte našim čtenářům, co musí mladý umělec 
udělat, aby se mu této cti dostalo? 

Samozřejmě nejdůležitější je talent a pak vůle neustále pra-
covat… Hlavní je láska interpreta k hudbě a umět se o tu 
krásu, kterou hudba vyzařuje, podělit s obecenstvem … 
3.	 Dne 5. 10. 2012 se poprvé představíte také v Jeseníku. 

Proč jste přijal pozvání na akci zcela se vymykající kla-
sickým koncertům vážné hudby?  

Upřímně řečeno ve vašem regionu jsem po druhé…vlastně 
potřetí …. Minulý rok jsem byl jako posluchač na koncertě 
pro záchranu kostela sv. Jana Křtitele v Horním Údolí, pak 
na tradičním Novoročním koncertu v sanatoriu Priessnitz. 
Byl jsem nadšený organizací pořadatelů a výkony umělců 
na pódiu…  Letos mě organizátoři citovaných akcí pozvali 
jako interpreta, což jsem s radostí hned přijal…
4.	 Vyšel jste vstříc pořadatelům a provedete společně se 

sopranistkami Martou Reichelovou, Bárou Pernou, kla-
víristou Richardem Pohlem také autorskou skladbu regi-
onálního skladatele Miloslava Oškery Jen Bůh, to ví…., 
kterou v premiéře právě na benefičním koncertu pro 
Domov Sněženka předvedl v prosinci 2011 chlapecký 
pěvecký sbor Pueri Gaudentes. Mohl byste čtenářům 

Jako každý rok, i letos jsme pocítili 
potřebu jet na zájezd s naší veterán-
skou cestovkou. Zájezd odstartoval 
v pátek 31. srpna. Samozřejmě jsem 
se těšil na účastníka zájezdu pana Ho-
ráka a v duchu doufal, že zase budu 
mít o čem psát. Netušil jsem, že první 
příhoda bude hned v 6 hodin ráno. Au-
tobus pana Dombeka jel dřív o minutu 
kolem nástupiště pana Horáka a hned 
mu ujel. Takže jsme na něj a Andrejku 
(jeho úžasnou choť) čekali u závodní-

prosím, sdělit své pocity z pohledu Koncertního mistra 
pražského Národního divadla,  přece jen pro nás jese-
nické je to obrovská čest?  

Jsme velmi rádi, že na koncertě předvedeme skladbu autora 
z České Vsi, pana Miloslava Oškery… Rád poznávám nové 
lidi a rád se seznámím s jejich uměleckou tvorbou. Tato 
skladba, jak jsem slyšel, měla velký ohlas u poslouchačů 
a s kolegy se těšíme na to, že ji brzy předvedeme i my na 
benefičním koncertě pro Domov Sněženka. 
5.	 Na závěr, co byste vzkázal všem, kteří se chystají na tra-

diční benefiční večer pod názvem Priessnitzův strom 
přání, jež je věnován klientům Domova Sněženka? Proč 
by si neměli nechat ujít právě tento večer? 

Myslím, že v dnešní době, ve které celý svět neprožívá to 
nejlepší období v dějnách, měli by všichni různými způsoby 
podporovat koncerty s klasickou hudbou, jako Priessnitzův 
strom přání, který v podstatě nese velké poselství … a to 
je poselství, jak pomáhat druhým, kteří tu pomoc finanční 
i duševní nejvíce potřebují… Je to pro mě čest, že mohu být 
v letošním roce součastí tohoto projektu i já …

Otázky kladla Jarmila Pohlová

Poznámka pořadatelů: Benefice pro Domov Sněžen-
ka, jež se konaly pravidelně v době adventu, uzavírala rok 
co rok Tichá noc provedená společně s klienty citovaného 
zařízení. Vzhledem ke změně období konání koncertu bylo 
nutné nahradit oblíbenou adventní píseň jinou skladbou. 
Zda naše volba byla správná, ukáže až její provedení s těmi, 
pro něž je koncert již počtrnácté určen. Věříme však, že se 
bude zamlouvat nejen klientům Domova Sněženka, ale také 
vám, kteří přijmete naše pozvání. Co může být krásnější než 
zpěv podobný slavíku a navíc z pera tak skvělého českého 
skladatele jakým byl Bedřich Smetana. Domníváme se, že 
jeho árie z opery Hubička Hlásej, ptáčku, je jak svým ná-
zvem tak melodií přímo ušitá na míru pro tuto příležitost. 
Když k tomu přičteme radost v očích a úsměv na tvářích 
těch, kteří to neměli a nemají v životě zcela lehké…… pak, 
co více si v dnešní době můžeme přát. 

Věříme, že stejně jako v prosinci 2011 a v červ-
nu 2012, budou občané České Vsi mezi prvními ná-
vštěvníky koncertu. Před Kongresovým sálem je 
přivítá třicetiminutová směsice polek, valčíků a dal-
ších melodií v podání Oškerovy dechovky. V případě 
nepříznivého počasí ve foyeru Kongresového sálu 
(16.15 -16.45). Vstupné dobrovolné!

ho a povzbuzovali jejich poklus s ne-
uvěřitelně velkým zavazadlem. Trochu 
se nám zpotili. Další nastupování bylo 
již bez incidentů a tak vyrážíme za 
dobrodružstvím!

Jako vždy – dobrodružné bylo na-
lévání Whisky do kelímků po serpenti-
nách přes naše krásné hory.

První zastávka byla v Olomouci 
ve Veterán Aréně. Po ranním pressíč-
ku následovala prohlídka muzea, kde 
mimo auto – moto veteránů byla vý-

stava telefonů a hudebních skříní. Mají 
to pěkné.

Druhá zastávka byla na kopci Žu-
ráň, odkud řídil Napoleon roku 1805 - 
2 prosince - bitvu tří císařů u Slavkova 
– (Austerlitz). Tady se každý mohl vžít 
do role Napoleona. Nenápadně jsem 
pozoroval pana Horáka, jak se zarpu-
tile dívá po okolí a špacíruje po vrcho-
lu – celý Napoleon. Vlastně ne - pan 
Horák je vyšší a. krásnější, ale bříško 
má stejné. pokračování na další straně
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Pan Horák je samozřejmě lepší, 

protože Napoleon neuměl vyudit tak 
dobrá žebra.

Třetí zastávka byla na Mohyle Míru. 
Po návštěvě muzea jdeme 20m dovnitř 
památníku s neuvěřitelnou akustikou. 
Vyzkoušeli jsme to s panem Horákem.  
Stoupli jsme si do protilehlých rohů 
a zašeptali – neuvěřitelné – perfektně 
všechno hlasitě slyšíte. Prozradím jen, 
že pan Horák šeptal, že je rád mým 
kamarádem.

Po šeptačce jedeme dál do termálů 
v Rakouském městečku Laa. Cestou 
vyhlašuji soutěž o nejlepší řízek. Jeli-
kož jím jen svůj a potom jeden kuřecí 
řízek od Renči – vyhlašuji se za vítěze. 
Bohužel – kamarád Horák se cpal říz-
kama a přes opětovnou žádost, ať mi 
dá ochutnat řízek z krkovičky velký jak 
kolo od vozu – nedal a nedal!

V termálních koupelích proběhlo 
vše hladce – jedině kamarád Horák - 
nechtěl jezdit s námi tobogánem.

Na ubytování jedeme do hotelu 
Zámeček v Mikulově. Tady - jako na 
každém zájezdu kontroluji s doprovo-
dem na pokojích - jestli je vše v pořád-
ku a co ukrývají zavazadla za šnapsík 
a pochutiny. Jelikož jsem to dělal zod-
povědně a některé jsme museli probu-
dit, protáhlo se nám to do půlnoci.

V sobotu po snídani jedeme do 
města Glognitzz asi 50 km pod Vídní. 
Tady nastupujeme na vlak a jedeme  
za mírného deště po horské železnici 
Semmering. Tato trať je zapsaná v kni-
ze památek UNESCO.

Teď trochu historie převzaté z in-
ternetu.

Na základě plánů a pod dohledem 
Carla von Ghegy se na stavbě Sem-
meringbahn podílelo mezi lety 1848 
a 1854 téměř 20 000 dělníků, z toho 
třetina žen. Tunely byly raženy pou-
ze ručně. S výjimkou černého prachu 
nebylo použito žádných výbušnin. Na 
stavbě při nejrůznějších nehodách za-
hynulo 89 lidí, další stovky zemřely na 
následky různých nemocí, například 
cholery. 23. října 1853 projela úse-
kem Mürzzuschlag–Payerbach první 
lokomotiva. Slavnostního otevření trati 
16. května 1854 se osobně zúčastnil 
i císař František Josef I. s chotí Alžbě-
tou. První nákladní vlak projel po trati 
18. května 1854 a první vlak s cestu-
jícími 17. července. Na trati je 14 tu-
nelů, 16 viaduktů (i dvoupatrové), 
vlaky přejíždí i 118 menších kamen-
ných a 11 železných mostů. Celková 
délka údolí a propastí, přes které vla-

ky projíždí po viaduktech a mostech, 
je 1,6 km. Nejdelším viaduktem je 
s délkou 228 metrů Schwarze-Viadukt, 
nejvyšší je Kalte-Rinne Viadukt vyso-
ký 46 metrů. Celková délka tunelů je 
4,5 km, nejdelší z nich jsou vrcholo-
vý starý Semmeringtunnel s délkou 
1 431 metrů a nový Semmeringtunnel 
1 512 m, nejkratší je pouze čtrnáctime-
trový Krauseltunnel (13,55 m). Nejvyš-
ší stoupání trati je 28 promile, přičemž 
60 procent délky trati má stoupání či 
klesání od 20 do 25 ‰. Trať probíhá 
celkem 22,4 kilometrů přímými úseky, 
20,4 kilometru v obloucích, kde téměř 
16 procent trati má nejmenší poloměr 
190 m. Nejvyšší bod trati se nachází 
v nadmořské výšce 897 metrů. Stanič-
ní a provozní budovy byly často sta-
věny přímo z materiálu vytěženého při 
ražbě tunelů. V roce 1959 byla celá 
trať kompletně elektrifikována.

Zkrátka úžasné!! Sranda byla ve 
stanici Semmering, kde jsme přestu-
povali a navštívili malé muzeum želez-
nice. Pár nás tam zůstalo koukat na 
televizní dokument a neslyšeli jsme 
příjezd vlaku. Ještě, že pro nás při-
běhl Kocour (účastník zájezdu) a za 
pobídek vlakového perzonálu „šnela, 
šnela“ jsme to stihli. Jó, pane to byl 
vláček - 2 třída, ale naprosté ticho, čis-
to - v takovém jsem ještě nejel.  

Vystoupili jsme ve stanici Murzzu-
schlag a navštívili železniční muzeum, 
umístěné ve dvou halách bývalého 
depa. Po prohlídce a kávičce v salon-
ním vagónu nasedáme na autobus 
a jedeme asi 30 km do hotýlku. Při 
příjezdu na parkoviště vedle hotelu 
zrovna začínali kácet obrovskou májku 
- tradičně ruční pilou. Takže než jsem 
zajistil klíče, měli účastníci zájezdu na 
co koukat. Ke kácení májky byla venku 
ve stanu zábavička a hlavně tombola. 
Po večeři jsme zakoupili losy a čekali 
na  úmornou dvouhodinovou tombolu. 
Nato, že měli tak 200 cen - účastníci 
zájezdu vyhráli jen 4 malé ceny.

Je ráno - neděle - venku mlžno, ale 
neprší. Odjíždíme v 9 hodin směrem 
k Medvědí soutěsce asi 30 km. Po do-
jezdu do vesnice Mixnitz v 10.00 vy-
rážíme směr soutěska! Pan Horák má 
na zádech velký batoh, v ruce deštník 
a v očích velké odhodlání. Předem 
jsme se domluvili, že se setkáme u po-
kladny před Medvědí soutěskou, vzdá-
lenou od autobusu 1,5 hodiny chůze 
v lese. Tady mě pan Horák chtěl za-
střelit poprvé, což vyjadřoval posunky, 
jelikož nemohl popadnout dech. Venca 

zase, že v druhém životě se odstěhuje 
aspoň 100 km, aby se nemohl účast-
nit zájezdu! Takových byla většina. Po 
zmátožení se a zakoupení lístků jsme 
vpuštěni do soutěsky. Úžasné – jde 
se přes 166 dřevěných mostů a žeb-
říků po skalách a nad vodopády, je-
nom 1400 m, ale s převýšením 350 m. 
I když jsem všechny nabádal, ať se 
kochají, v některých místech jsem po-
zoroval účastníky zájezdu, že visí na 
zábradlí a pomalu se sápou s vydě-
šeným výrazem nahoru. Hodinu a půl 
trvala ta krásná cesta vzhůru se sluníč-
kem v zádech.  Na konci cesty na nás 
čekala hospůdka. Tady mě pan Horák 
chtěl zastřelit podruhé. Ještě, že měl 
plný batoh jídla a ten mu byl přednější 
než já. Po zmrtvýchvstaní a konzumaci 
piva s obědem se jde dolů. Cesta je 
jinudy, ale pěkně příkrá. Tady dosta-
ly zabrat kolena. Pana Horáka musel 
poslední úsek podpírat Karel Chmelař. 
Možná je to tím, že pan Horák pře-
stal jíst krabičkovou dietu, zase při-
bral a kolena to nevydržela. Konečně 
jsme u autobusu a sdělujeme si dojmy. 
I přes vyčerpání jsou slyšet od všech 
slova chvály, jak to bylo úžasné. V šest 
večer odjíždíme domů. Cestou dopíjí-
me šnapsíky a skouknem jeden film. 
Tak zase máme za sebou úspěšný zá-
jezd a můžeme se těšit na další.    

Na naši pravidelné schůzi o týden 
později navrhl Pepa Machač, ať jdeme 
soutěsku znovu, že se místy zapomněl 
kochat. To bylo jednohlasně zamítnu-
to! Napsal účastník zájezdu Jiří H.

 

pokračování z minulé strany

Adrenalinová procházka ....

... a její následky.
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VÁŽENÍ A MILÍ PŘÁTELÉ, OBČANÉ A OBYVATELÉ ČESKÉ VSI
Obracím se na Vás se žádostí o Vaši podporu ve  volbách do Senátu ČR, které se konají v říjnu 2012. Není to málo, 

co po Vás chci. Váš hlas ve volbách, to je především důvěra. Správný politik by Vás asi zahrnul nějakými sliby. Slíbil by 
Vám lepší život, vyšší platy, vyšší důchody, příspěvek na zahraniční zájezdy, možná levnější pivo a hodně věcí zadarmo. 
Tohle neumím. A tak vám mohu slíbit a také splnit jediné. Že se budu i nadále řídit ve své práci heslem, pod kterým jsem 
šel do voleb již pětkrát v komunálních volbách ve městě Šumperk.

ROZUM – SLUŠNOST- SCHOPNOSTI
Zdravým rozumem se chci řídit při schvalování zákonů i veške-
rém dalším rozhodování.

Slušnost si hodlám zachovat i ve vypjatých chvílích, tak mě to 
učili doma. 

Schopnosti hodlám věnovat správě veřejných záležitostí, tak 
jako to dělám dosud, podle svého nejlepšího vědomí a také chci 
vyhledávat schopné lidi pro spolupráci.

Své zkušenosti a svou práci nabízím pro celé Jesenicko.

Předem Vám děkuji.

Zdeněk Brož, 

nezávislý kandidát do Senátu  
za koalici KDU-ČSL a Nezávislá volba,

starosta města Šumperk 
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PODĚKOVÁNÍ
V minulém měsíci jsem se obrá-

tila na naši Pečovatelskou služ-
bu se žádostí o výpomoc v době mé 
nemoci. Byla jsem mile překvapena 
ochotou a péčí, kterou se mi dostalo. 
Moje díky patří jednak vedení DPS, 
a hlavně paní Evě Dolanské, která 
se mi věnovala.

Emilie Ditrichová

Chtěli bychom touto cestou podě-
kovat všem za podporu a pomoc při 
odstraňování následků požáru rodin-
ného domu, který se stal 11.08.2012. 
Jmenovitě patří náš dík sousedům 
z Družstevní ulice Karlu Kubalo-
vi, manželům Petře a Stanislavu 
Kubalovým, manželům Kočím, 
manželům Krejčím, Alici Fleglo-
vé, Petru Čulákovi, dále Josefu 
Liberdovi. Chtěli bychom rovněž 
poděkovat Obecnímu úřadu za po-
skytnutí kontejneru a panu Tomáši 
Viktorini za poskytnutí stavebního 
materiálu. Bez jejich pomoci bychom 
následky požáru neodstranili v tak 
krátké době. Patří jim všem náš dík.  

Rodina Cintlerova a Jaroslava Bukáčková

Vážení čtenáři a obyvatelé České 
Vsi, chtěli bychom touto cestou po-
děkovat Obci Česká Ves a Domu 
s pečovatelskou službou za naši 
maminku paní Františku Bravencovou, 
která se v měsíci září na svou žádost 
odstěhovala pro svou bezmocnost do 
DD Kobylá. Maminka žila v DPS ce-
lých 13 let. Byla zde velmi spokojená 
a nikdy nezalitovala, že se sem nastě-
hovala. Prožila zde krásné a pokojné 
stáří díky personálu a ochotě spolu-
bydlících. Myslíme si, že takový pří-
stup a ochota se jen tak nevidí. V DPS 
vládne láska, porozumění a ochota 
pomáhat starým lidem. 

Velké díky patří také p. MUDr. 
Karlu Slováčkovi za léčení se-
niorů a docházení za nimi do DPS  
a p. Miloši Oškerovi, který je ochot-
ně, s úsměvem a humorem jemu 
blízkým, vozil a doprovázel k lékařům 
a do nemocnice. Maminka na oba 
často vzpomíná. 

Paní Bravencová se s Vámi všemi 
loučí, děkuje za všechno dobré, co 
pro ni kdo z Vás udělal a přeje všem 
hodně zdraví. 

Vladimír a Hana Bravencovi 

Turnaj v bleskovém šachu
V sobotu 8. září 2012 uspořádal Sportovní klub Řetězárna - šachový oddíl na 

tenisových kurtech ve sportovním areálu v České Vsi turnaj v bleskovém šachu 
(hráč má 5 minut na partii). Do turnaje se přihlásilo 22 hráčů z  Jeseníku, Zlatých 
Hor, Vrbna pod Pradědem, Prostějova a pořádajícího oddílu. Po odehraných 11 
kolech se stal celkovým vítězem Svatopluk Hastík, hrající v barvách T.J. Sokol 
Lázně Velké Losiny před oddílovým kolegou Patrikem Gnidou. Třetí v pořadí Jiří 
Fiala ze Sportovního klubu Prostějov byl nejvzdálenějším účastníkem turnaje. 
Nejlepšího umístění z domácích hráčů dosáhl Loužil Filip na 7. místě. 

Uspořádat turnaj se šachový oddíl rozhodl až v polovině roku na základě klad-
ného vyřízení žádosti o poskytnutí dotace z KÚ Olomouc. Volba termínu a snaha 
uspořádat turnaj pod širým nebem proto připadla na 8. září. Tento termín však 
bohužel kolidoval s pořádaným turnajem v rapid šachu v Libině. Původnímu zá-
měru s mezinárodní účasti polských šachistů zabránilo zahájení mistrovských 
soutěží družstev v Polsku. 

Ranní dešťové přeháňky donutily pořadatele přemístit turnaj z plochy kurtu 
pod zastřešenou terasu bufetu u tenisového kurtu, která poskytla hráčům úkryt 
před nepřízní počasí. Turnaj byl bez startovného, s poskytnutým občerstvením 
pro účastníky v režii pořadatelů. 

Umístění hráči na 1., 2., 3. místě obdrželi poháry a finanční ceny, ostatní  
dostali dle umístění v turnaji věcné ceny. Ředitelem turnaje byl Eduard Till.  
Turnaj řídil rozhodčí Karel Volek z Mohelnice. Turnaj se uskutečnil za finanční 
podpory Krajského úřadu Olomouc. 

Václav Toffl

Čeká na vás Pirátská stezka  

plná úkolů a překvapení.

Akce se koná v pátek 28.9.2012 a je určena pro malé i velké piráty 
v doprovodu rodičů. Začínáme v 9,30 hod. v areálu ZŠ Česká Ves, 

předpokládaný konec ve 12,00 hod.
Nezapomeňte dobrou náladu a vhodnou obuv.  Pirátský kostým 

vítán!  V případě deštivého počasí se akce ruší!!!!
Srdečně zve Rada rodičů při ZŠ a Osvětová beseda.

Vydejte se s námi na dobrodružnou výpravu  
za pirátským pokladem.
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SPOLEČENSKÁ  
KRONIKA

Narodili se: 

Lukešová Eliška 31.07.2012

Hernandezová Sofie  02.08.2012 

Opustili naše řady: 

Heiserová Drahomíra  86 let 

Oškerová Blažena  83 let 

V říjnu narozeniny oslaví: 

Antálková Adéla  89 let 

Benedíková Jiřina 87 let 

Prstková Božena  85 let 

Zatloukalová Libuše  80 let

Valachová Marie  80 let 

Lukeš Bohumil  75 let 

Blišťanová Anežka  75 let 

Klanica Václav  65 let

Sándor Barnabáš  65 let 

Haškova Marie  65 let 

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
Do konce října by se mělo objevit kolem hlavní silnice nové značení 

ve tvaru informačních tabulek s nasměrováním na ulice a důležitá místa 
v obci. Jistě k nim budou i připomínky, že tam mohlo být ještě to či ono, 
ale to už je věc názorů a také technických možností.

Na ulici Haškova je ukončena akce nových plynových přípojek. Občané 
z okolí ale nejsou spokojeni s úklidem staveniště, které má do původního 
stavu daleko. (Tedy ku dni naší uzávěrky).

Ve dnech 12. a 13. října nás čekají volby do Zastupitelstva kraje Olo-
mouc a Senátu Parlamentu ČR. Všichni občané – voliči, budou na úřední 
desce OÚ včas informováni o době a místě konání voleb. Časy i místa 
zůstávají stejná jako u jiných voleb. Jaká asi bude letošní účast?

Rada rodičů při ZŠ spolu s Osvětovou besedou pořádají pro děti dne 
28.září akci nazvanou „Výprava za pirátským pokladem“.Záměr vznikl po 
vydání minulého Zpravodaje, takže jsme nestihli včas informovat. Teď je 
situace podobná, nevíme, zda se stihne pozvánka uveřejnit včas. 

V pátek 7.9.2012 bylo svezeno 214 ks pytlů s plasty o celkové váze 
720 kg. Další svoz pytlů s plasty proběhne opět první pátek v měsíci – 
nyní 5.10.2012. 

- red -

VZPOMÍNKA

27.9.2012 tomu byl rok, co nás 
opustila po dlouhé těžké nemoci 
maminka, babička a prababička, 

paní

Brigita 
Pavlovičová 

z České Vsi. 

Za celou rodinu vzpomíná dcera 
Olga s rodinou. 

Zastavte kroky a skloňte hla-
vu, vzpomeňte s námi, kdo jste ho 
znali a měli rádi. V těchto dnech 
si připomínáme 1. smutné výročí 
úmrtí 

pana 

Zdeňka 
Koukola 
z České Vsi. 

S nekonečnou láskou vzpomíná 
celá rodina. 
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Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10,- Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4 s.r.o. Toto číslo vyšlo: 27. září 2012.

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 17. 10. 2012.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v České 
Vsi, kanceláři č. 1.

Tajenka z čísla 6-7/2012: Dopad sociálních reforem 
Vylosována byla: Vávrová Anna, Česká Ves 

Blahopřejeme

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.  část atlasu, Ludolfovo číslo. SPZ Kla- 
 tovy, asi, jméno Komenského 
B.  bývalý obchodní dům, roleta, nula, vl- 
 něný dámský přehoz, tyto (rusky) 
C.  doručím, druh prodejny textilu, pří- 
 pravek na vaření marmelád 
D.  povzdech, slovanská vesnice, asfalt  
 (lidově), začne spát, vítězství v boxu 
E.  uhelný prach, 1. ČÁST TAJENKY, eta-
 nol (zkráceně) 
F.  odnesení, vypne, citoslovce tlesknutí 
G.  surová nafta, předložka, mrtev (ně- 
 mecky), vlastní (A=Á), opálení 
H.  patřící lvovi, provedu podání, co dělá  
 krotitel 
I.  X (název písmene), pobídka, římská  
 50, ski, cvik na hrazdě 
J.  kdo se loudá, horské jezero, zástupce  
 při křtu 
K.  chem. zn. kyslíku, 2. ČÁST TAJEN-
 KY, římsky 500 
L.  poklesnutí, lahodné pití (psáno od  
 zadu), zimní svátky 
M.  obraný, část saka, posezení 
N.  část krovů, pláň, španělské mužské  
 jméno 
O.  čin, značka kosmetiky, hořký žaludeč- 
 ní lék, existuje, spodek nádoby 

Svisle: 
1.  oslovení dámy, draví ptáci, tvrdá dřina 
2.  středová čára (psáno od zadu), část  
 Prahy, šikmo, brko 
3.  podsunutí, posunování, znaménko  
 násobení 
4.  zkr. souhvězdí oltář, ruská osvobo- 
 zenecká armáda (zkr.), nebyl vítán  
 (I=Í), japonská lovkyně ústřic (A=Á) 
5.  pomlka (zkráceně), hybné ústrojí  
 těla, konec motlitby, chem. zn. olova 
6.  jíl (slovensky), zasadí ránu nožem,  
 volání na popa, výplně oken 
7.  roh, označení letadel Afganistánu,  
 obal na šípy, šalba 
8.  stejné, podlezení, Chaplinova žena 
9.  saje krev (I=Í), chem. zn. dusíku,  
 roztával jsi, umělecký sloh (doby na- 
 poleonské) 
10.  chem. zn. hliníku, provádíme kování,  
 nezhoubný druh nádoru, součást  
 koupelny 
11. otrava (E=É), doplňte rčení JAKŽ …,  
 škrpál, citoslovce podivu 
12. ráj (A=E), jméno herce Romančíka,  
 opasek (R=Ř), řídící tyč vozu
13.  provádíme metení, pak, sudba 
14.  mužské jméno (26.4.), vyhrnovat (ru- 
 káv), rodič, čárový kód 
15.  umělá tkanina, část zámku, truskavec 

Pomůcky:
BUTIK, JUAN, CHODOV, ARAE, EAN, YA, 
RDESNO

Tajenka: 
Perličky ze školy: „Jedovaté houby poznáme podle toho, 
že … !“


